
Determinazione n. 304 del 20-09-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA

COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA
Provincia di Treviso

DETERMINAZIONE N. 304 DEL 20-09-2023
UFFICIO POLIZIA LOCALE

OGGETTO: AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA - AFFIDAMENTO IN 
HOUSE A FAVORE DI CONTARINA SPA. CUP G36G23000040005

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.04.2017 con la quale è stata 
approvata la Convenzione con Contarina S.p.A. per la gestione dei servizi informativi 
di videosorveglianza, e sottoscritta in data 10/12/2018 dal Responsabile del Servizio 
associato di Polizia Locale;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 15.10.2018, “variazione al piano 
triennale delle opere pubbliche 2018/2020”, esecutiva, regolarmente pubblicata nei 
termini nella quale è contenuta l’esecuzione dell’opera in parola;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 10.12.2018 con la quale è stata 
approvata la Convenzione con le parrocchie per l’installazione di apparecchiature 
connesse alla rete di videosorveglianza del territorio comunale;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2023 si approvava il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per l’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza 
cittadina redatto da Contarina Spa e depositato agli atti con prot.n.1202/2023;

Dato atto che il progetto è risultato finanziabile giusto Decreto del Ministro dell’Interno del 
22.06.2023, trasmesso dalla Prefettura di Treviso con nota prot. n. 7525 del 14.07.2023, il quale ha 
approvato la graduatoria dei Comuni ammessi al finanziamento ai sensi del DL 20 febbraio 2017, 
n.14, con riguardo alla previsione degli stanziamenti statali finalizzati a sostenere i Comuni per la 
realizzazione di sistemi di videosorveglianza nell’ambito dei “Patti per l’attuazione della sicurezza 
urbana”;

Considerato che l’importo complessivo del progetto ammonta a € 88.598,33, di cui:
- € 62.018,83 finanziato dal Ministero dell’Interno con D.M. del 23.06.2023
- € 26.579,50 finanziato con fondi propri

Visto il quadro economico dell’opera:

AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA 
QUADRO ECONOMICO

A LAVORI  
A.1 Lavorazioni e forniture in affidamento    63.296,72 € 
A.2 Costi della sicurezza non soggetti a contrattazione          800,00 € 
 SOMMANO LAVORI (A)    64.096,72 € 



Determinazione n. 304 del 20-09-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE  
B.1 Spese tecniche per progettazione, D.L., C.S.E.      6.409,67 € 
B.2 IVA 22%    15.511,41 € 
B.3 Imprevisti e arrotondamenti      2.580,53 € 
 SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE (B)    24.501,61 € 
 TOTALE INTERVENTO    88.598,33 € 

Dato atto che:
- il codice CUP assegnato al progetto è G36G23000040005;
- ai sensi di quanto stabilito nel punto 2.5 della determinazione dell’autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 556 del 31.05.2017, gli affidamenti “in house” 
come quello sopra descritto, mancando del requisito della terzietà, non sono soggetti agli 
obblighi di tracciabilità di cui alla L. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni;

Visto:
 lo Statuto comunale;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Regolamento comunale per l'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario, assunta nell’esercizio delle funzioni della Giunta 
Comunale, n. 52 del 20/06/2011;

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”;

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e in 
particolare:
 l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
 l’art. 109, comma 2, che assegna nei Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le 

funzioni gestionali ai responsabili di servizi specificamente individuati con provvedimento 
motivato del Sindaco;

 l’art. 147-bis che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 
enti locali;

 l’art. 183 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli Enti locali;
 l’art. 191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli Enti locali;

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27/12/2022 con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2023/2025.;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 27/12/2022 e ss.mm.ii. con cui è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili 
dei servizi;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto nel termine 
di 120 giorni dalla comunicazione della graduatoria, come disposto dal Decreto del Ministero 
dell’Intero del 21.10.2022;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;



Determinazione n. 304 del 20-09-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 04.09.2023 con cui il sottoscritto è stato preposto per 
il periodo dal 01.09.2023 al 31.12.2023 alla direzione apicale del servizio/settore dell’ente con 
conseguente attribuzione delle funzioni tecnico gestionali ai sensi del combinato disposto degli artt. 
107 e 109, comma 2, del TUEL;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa,

1. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Contarina Spa 
(Partita IVA 02196020263), con sede in Via Vittorio Veneto, 6 - 31027 Lovadina di Spresiano, per 
un importo complessivo pari a € 88.598,33 IVA di legge inclusa, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. di imputare la spesa alla missione 03.01-2.02.01.05.001 – Cap.231560 del Bilancio di Previsione 
2023/2025;

3. di dare atto che il quadro economico dell’opera è il seguente:

AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA 
QUADRO ECONOMICO

A LAVORI  
A.1 Lavorazioni e forniture in affidamento    63.296,72 € 
A.2 Costi della sicurezza non soggetti a contrattazione          800,00 € 
 SOMMANO LAVORI (A)    64.096,72 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE  
B.1 Spese tecniche per progettazione, D.L., C.S.E.      6.409,67 € 
B.2 IVA 22%    15.511,41 € 
B.3 Imprevisti e arrotondamenti      2.580,53 € 
 SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE (B)    24.501,61 € 
 TOTALE INTERVENTO    88.598,33 € 

4. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 



Determinazione n. 304 del 20-09-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI BORSO DEL GRAPPA

si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è: G36G23000040005;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Venezia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa:

10. di inviare la presente, per competenza e per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(PAOLO MONTAGNA)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005.

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


